Câmara Municipal da Estância Turística de Embu das Artes
Estado de São Paulo

Rua Marcelino Pinto Teixeira, 50 – Parque Industrial Ramos de Freitas – Embu das Artes – SP - CEP 06816-000 – Tel: 4785-1555.

REQUERIMENTO Nº 16/2020

 Data: 20/04/2020

 Processo: 158

Senhor Presidente,

Senhores Vereadores,

Com fundamento nos Artigos 130 a 132 do Regimento Interno, requeremos a abertura de uma

discussão na Câmara Municipal de Embu das Artes dispondo sobre a redução em 50%

(cinquenta por cento) dos salários de Vereadores, assessores, cargos de direções em

comissão e gratificações em cargos de comissão no legislativo, bem como do Prefeito,

Vice-prefeito e Secretários para direcionamento a fundos de combate à COVID-19 e

proteção econômica do município de Embu das Artes.

JUSTIFICATIVA

Considerando que o mundo atravessa um momento de extrema urgência, com tal pandemia, e

assim posto a necessidade de redução de gastos com cargos públicos dispondo destes recursos

para a criação do fundo COVID-19.

Considerando que o não pagamento de tributos causará redução na arrecadação municipal que

poderá prejudicar diretamente serviços públicos bem como seus servidores e claro, a população.

Assim sendo, mais uma vertente para justificar a redução de tais salários.

Considerando que agentes públicos de Embu das Artes devem dar exemplo uma vez que

representam diretamente seu povo.

APRESENTO ao Egrégio Plenário, o presente Requerimento.

 CAMARA MUNICIPAL DE EMBU DAS ARTES, 20 de Abril de 2020

ANDRÉ MAESTRI  EDVANIO MENDES

VEREADOR   VEREADOR

Câmara Municipal da Estância Turística de Embu das Artes
Estado de São Paulo

Rua Marcelino Pinto Teixeira, 50 – Parque Industrial Ramos de Freitas – Embu das Artes – SP - CEP 06816-000 – Tel: 4785-1555.

HUGO PRADO  GILSON OLIVEIRA DODA PINHEIRO INDIO SILVA

VEREADOR  VEREADOR  VEREADOR  VEREADOR

CARLINHOS DO EMBU LUIZ DO DEPÓSITO  ROSANGELA SANTOS

VEREADOR   VEREADOR   VEREADORA

JEFFERSON DO CAMINHAO  JOAOZINHO DA FARMACIA  DRA BETE

VEREADOR    VEREADOR    VEREADORA

BOBILEL CASTILHO  GERSON OLEGARIO  DANIBOY (Danilo Alves)

VEREADOR    VEREADOR   VEREADOR

RICARDO ALMEIDA  JULIO CAMPANHA

VEREADOR   VEREADOR